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бўлса жорий йилда 1,47 сўмни ташкил қилмоқда, яъни ўтган йилга нисбатан харажатлар 
самарадорлиги 40 фоизга камайиб кетган.  

 Хизмат кўрсатиш корхонасида жорий активлар суммаси ҳам ўтган йилга нисбатан 
1372634 минг сўмга ѐки 55,7 фоизга камайиб кетган.  

 Меҳмонхонада фойдаланилган койка/кунлари ўтган йилга нисбатан 50 фоизга 
камайиб кетган, бу кўрсаткич натижаси меҳмонхона соф фойдасига энг слбий таъсир 
кўрсатган кўрсаткичлардан биридир, чунки фойдаланилмаган 55 та койкаларнинг ўрнини 
сақлаш учун ҳам доимий ҳаражатлар қилинади, буларнинг барчаси охир оқибат 
меҳмонхона соф фойдаси камайишига сабаб бўлган. Шунга қарамай корхона жаҳонда бир 
қанча йирик корхоналар пандемия таъсири сабаб  банкротга тушиб қолаѐтган иқтисодий 
инқироз вақтида Хизмат кўрсатиш корхонасида умумий моддий техникалар 
самарадорлиги коэффиценти 2,04 фоизга, Хизмат кўрсатиш корхонасида битта ходимга 
тўғри келадиган ўртача хизматларнинг тури 7,7 фоизга оширишга эришган. Бу ҳолатни 
албатта ижобий баҳолаш лозим. 
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Ibragim Xudayarovich Nimatov – ―Ipak yoʻli‖ turizm va madaniy meros xalqaro universiteti 

tayanch doktorant 
 

ZAMONAVIY TURIZMDA MOTIVLASHTIRISHGA TA‟SIR ETUVCHI OMILLAR 

TAHLILI 
 

Annotatsiya: ushbu maqolada sayohat qilish istagiga ta‘sir etuvchi motivatsiya omillari va dam olish 
maskanini tanlash boʻyicha qaror qabul qilishga undovchi kuchlar ta‘siri oʻrganildi. Izlanishlar asosida 
motivlarning toʻrt guruhga ajratish taklif qilindi va motivlarni boshqarish vositalari bilan bog‗liqlik holati 
oʻrganildi. Tadqiqot obyektining bozor elementlari bilan bog‗liq jihatlari ochib berildi. 
Kalit soʻzlar: sayohat motivi, destinatsiyani tanlash, turizm, turtki beruvchi va tortuvchi motivlar, turistik 
ehtiyoj, turistik talab. 

 
Kirish. Oʻzbekiston Respublikasida mehmondoʻstlik industriyasi rivojlanishining hozirgi  
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bosqichida ilmiy asoslangan zamonaviy boshqaruv yondashuvlarini joriy etish sohani oʻsishini 
ta‘minlash muhim hisoblanadi. Jumladan, tadqiqot ishi doirasida «Oʻzbekiston — 2030»[1] 
strategiyasiga muvofiq hududlarda xizmat koʻrsatish va servis sohalarini rivojlantirishda va 
turistik xizmat koʻrsatish hajmini 3 baravarga oshirish ham aholining turistik xizmatlarga boʻlgan 
ehtiyojini oʻrganishni taqozo etadi. Oʻzbekistonda turizm sohasini rivojlantirishda turistlarni 
motivlashtirish jarayonlarini zamonaviy usullar orqali muvofiqlashtirish zaruriyati mavjud. 

Potensial turist sayohatini rejalashtirishda ―nima uchun sayohat qilamiz?‖, ―qayerga 
borish kerak?‖, ―qaysi bir destinatsiya eng mos keladi?‖, ―qachon borish kerak?‖ kabi savollarga 
duch keladi. Javoblarga potensial turistlarning sayohat motivlarining tabiati va darajasi katta 
ta‘sir koʻrsatadi. 

Turistik motivatsiya koʻplab tadqiqotchilar tomonidan oʻrganilib, sayohat motivlarini 
aniqlash uchun turli usullar qoʻllanilgan. Sayohat motivatsiyasini tadqiq qilishda biz shartli 
ravishda motivatsiya vositalarini turtki beruvchi va tortuvchi guruhlarga ajratdik. Bu 
konsepsiyaga koʻra, turtki omillar sayohat qilish istagini uyg‗otish uchun foydali deb hisoblanadi, 
tortish motivlari esa maqsadlardan kelib chiqib harakatlanishni ifodalaydi. 

Tadqiqot ishining maqsadi sayyohlarning oʻz xohish-istaklarini shakllantirishga turtki 
boʻlgan omillarni (ichki motivlar), bizning tadqiqotimizda Samarqandni tanlashga ta‘sir 
koʻrsatgan tortuvchi omillarni (tashqi motivlari) aniqlashdan iborat. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlil. Koʻplab xorijiy va mahalliy olimlar turizm sohasida 
motivatsiyaning turtki va tortish omillari mazmun-mohiyati, uni potensial turist xatti-harakatidagi 
oʻrni hamda ahamiyati toʻg‗risida ilmiy tadqiqotlar olib borishgan. Jumladan, Snepengcr D. 
―Turtki va tortish omillari odamlarni ikki xil sharoitda qarorlarni qabul qilishga undaydi, ya‘ni 
"borish kerakmi" va "qayerga borish kerak"‖[1]. Olimlar tadqiqotlarida motivatsiya odamlarni 
sayohat qarorlarini qabul qilishga qanday majbur qilishini va ularni maqsad atributlari bilan 
qanday jalb qilishlarini tasvirlaydi. Boshqacha qilib aytadigan boʻlsak, turtki motivatsiyalari 
turistlarning qochish istagi, hordiq chiqarish va dam olish, salomatlik va fitnes, ijtimoiy oʻzaro 
ta‘sir kabi ichki yoki hissiy jihatlari bilan bog‗liq boʻlsa, tortishish motivlari tashqi sayohat bilan 
bog‗liq boʻlgan maqsadni tanlash xususiyatlari bilan bog‗liq. 

J.Jalolov tomonidan iste‘molchi motivatsiyaning moddiy va nomoddiy tovarlarga nisbatan 
motivatsiya omillari oʻrganilgan boʻlib[3], motivatsiyaning aynan turizm sohasidagi turtki va 
tortish omillari ochib berilmagan. 

Gnanapala oʻzining empirik tadqiqoti orqali yevropalik va yapon sayyohlarini jalb qilish 
va surish motivlarini aniqladi. Yevropaliklarning turtki omillari/motivlari tig‗iz hayotdan qochish 
istagi, muvaffaqiyat va qiziqish, ijtimoiy munosabatlar/romantika, obroʻ va maqom, dam olishdir. 
Xuddi shu turtki omillar yaponiyalik sayyohlarni oʻz ta‘tillarini oʻtkazishga undadi, ammo 
ustuvorliklar roʻyxati yevropaliklardan nisbatan farqlanadi[6]. Tortish motivlari - tig‗iz hayotdan 
qochish istagi, dam olish, yutuq va qiziqish, ijtimoiy oʻzaro munosabatlar / romantika, obroʻ va 
maqom nisbatan ustunligini aniqladi. Uning fikriga koʻra, yevropaliklarni jalb qilish motivlari 
boradigan joy xavfsizligi, qulay kirish, oʻyin-kulgi va tungi hayot, aviachiptalarning narxi, 
mahalliy narxlar, boradigan joyning obroʻsi, attraksionlar sifati, obyektlarning sifati va gigiyenik 
holati va qulayligi boʻlib, tabiat, iqlim sharoiti va dam olish bilan shug‗ullanishlarini aniqladi. 
Xuddi shu jalb qiluvchi omillar yaponiyalik sayyohlarni oʻz ta‘tillarini oʻtkazishga undadi, ammo 
ustuvorliklar roʻyxati yevropaliklardan nisbatan farqlandi. 

Bizning fikrimizcha, zamonaviy turistik tashkilotlar  uchun motivatsiya bu-  sayohat xatti-
harakatlariga ishontiradigan va sayohat xatti-harakatlarining turli tomonlarini aniqlaydigan meta-
konsepsiya, ya‘ni birinchi navbatda sayohat qilish sababi yoki nima uchun; ikkinchidan, ma‘lum 
bir yoʻnalish yoki qayerni tanlash; va nihoyat, ta‘til davomida natijalar yoki umumiy qoniqish, 
deb tushunish lozim. 

Tadqiqot metidologiyasi. Tadqiqot jarayonida guruhlash, taqqoslash, omilli tahlil, 
tanlanma kuzatish usullaridan foydalanilgan. Ushbu tadqiqot Samarqand viloyatiga tashrif buyur-
gan xorijiy turistlar bilan oʻtkazilgan ijtimoiy soʻrov anketasiga asoslanadi. Anketa soʻrovi 204 
respondentdan tanlab olish yoʻli bilan oʻtkazildi. Soʻrov 2023-yil avgust oyi oʻrtalaridan noyabr 
oyining oʻrtalariga qadar Samarqand shahridagi turli sayyohlik maskanlari va mehmonxonalarida 
qariyb 3 oy davomida ingliz tilida oʻtkazildi. 
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Anketada yuqoridagi adabiyotlarni oʻrganish asosida 24 ta turtki motivi va 27 ta tortish 
motivi oʻz aksini topgan. Anketa ikkita asosiy boʻlimdan iborat boʻlib, birinchi boʻlim 
turistlarning demografik holatini va sayohat bilan bog‗liq xususiyatlarini aniqlash uchun ishlab 
chiqilgan. Ikkinchisi besh balli Likert shkalasi bilan Samarqandni tanlashga ta‘sir koʻrsatgan 
turtki va tortishish omillarini aniqlash uchun ishlatilgan. 

Tahlil va natijalar. Ma‘lumotlar Minitab statistik dasturi yordamida tahlil qilindi. 
Sayohat motivlarini aniqlash uchun Bonferroni koʻp tahlilli taqqoslash usuli qoʻllanilgan. 
Empirik tadqiqot asosida turistlarning sayohat ehtiyojlariga ta‘sir koʻrsatgan va sabab boʻlgan 
omillar oʻrganib chiqildi, ya‘ni turtki va tortuvchi motivlari, shuningdek, Samarqandni dam olish 
maskani sifatida tanlashga ta‘sir koʻrsatgan destinatsiya omillari tadqiq qilindi. 

1-jadval 
Sayyohlarning demografik va turistik xususiyatlariga ko„ra gugruhlanishi 

Turistlar (n=202) Soni, kishi Foizda,% 

Jinsi 
Erkak 92 45,5 

Ayol  110 54,5 

Yosh (yil) 
00-21 3 1,5 

22-30 49 24,3 

31-40 78 38,6 

41-50 39 19,3 

51-60 29 14,4 

61-70 4 2,0 

Oilaviyligi 
Turmush qurgan 88 43,6 

Turmush qurmagan 114 56,4 

Tunash muddati (kunlar) 
01-07 24 53,4 

08-14 109 26,5 

15-21 24 11,8 

22-28 07 3,4 

29 va undan ko‘p 10 4,9 

Mamlakatlar 
Australia  8 4,0 

Fransiya 12 5,9 

Germaniya 38 18,8 

Yaponiya 14 6,9 

Hindiston 18 8,9 

Shvetsariya 11 5,4 

Buyuk Britaniya 28 13,9 

Boshqalar 73 36,1 

Turistlarning ijtimoiy-demografik va turistik xususiyatlarini 1-jadvalda keltirilgan 
ma‘lumotlarda ko‘rishimiz mumkun.  

Samarqandga tashrif buyurgan turistlarning turtki va tortuvchi motivatsiyalari  
Empirik tadqiqot asosida turistlarning sayohat ehtiyojlariga ta'sir ko'rsatgan va sabab 

bo'lgan omillar o'rganib chiqildi, ya'ni turtki va tortuvchi motivlari, shuningdek, Samarqandni 
dam olish maskani sifatida tanlashga ta‘sir ko‗rsatgan destinatsiya omillari tadqiq qilindi. 

Sayohat turtki motivlari 
Turtki motivlar sayyohlarga sayohat ehtiyojlarini aniqlashga ta'sir qiladi va sayohat 

ehtiyojlarini qondirish uchun qidirish xatti-harakati bilan shug'ullanishga undaydi. 1-grafada 
sayyohlarning turtki motivlari uchun 95% Bonferroni ishonch oralig'i sxemasi tasvirlangan. 

1-rasmda o'rtacha qiymati 4 dan yuqori bo'lgan omillar motivlarga ta'sir qilish uchun eng 
ta‘sirli deb hisoblanishi mumkin. 95% natija bilan aytishimiz mumkinki, F2- dam olish va xordiq 
chiqarish (o'rtacha = 4,7402) sayyohlarning dam olish uchun asosiy motividir, chunki uning 
ishonch oralig'i boshqasi bilan mos kelmaydi. 
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1-rasm. Turtki motivlarining intervalli grafiklari 

Bunda, Ikkilamchi asosiy motivlar F1- Band mehnat faoliyatidan qochish, F3- 
Monotonlik/stressli hayotdan uzoqroq bo‘lish, F11- Turli xil turmush tarzini boshdan kechirish, 
F12- Yangi narsalarni o'rganish va F13- Yangi bilimlarni izlash; eng kam ahamiyatli omillari - 
F17- Qarama-qarshi jins vakillari bilan tanishish, F18- Tungi hayot/qimor uyinlari, F19- O'yin-
kulgi va zavq, F20- Ijtimoiy holatimni ko'rsatish, F21- Tajribalarini ko'rsatish va F22-Yutuqlarini 
ko'rsatish; Oʻrtacha motivatsiya omillar F4-Jismoniy faol bo'lish, F5-Noqulay ob-havodan 
uzoqroq bo‘lish, F10- Yangi joylarni o'rganish, F14-Turli xil taomlar va urf-odatlarni sinab 
ko'rish, F15-Turli xil odamlar bilan tanishish va F16- Yod madaniyatlar bilan tanishish. 

Tortuvchi sayohat motivlari. Potensial sayyohlar ehtiyojlarini anglab yetgach, oʻzlarining 
maqsadlariga mos keladigan yoʻnalishlarni qidiradilar. Turistik yoʻnalishning jozibadorligi va 
boshqa aniq xususiyatlari bilan bog‗liq tortuvchi motivlar asosida tanlashadi. 

 
2-rasm. Tortuvchi motivlarning intervalli grafigi 

 

2- rasm turistlarning sayohat motivlarini jalb qilish vositalarining 95% Bonferroni ishonch 
oralig‗i tasvirlangan. 95% koʻrsatkich bilan biz F7- Tarixiy obidalar (oʻrtacha = 4,2696) va F8- 
Sifatli xizmatlar (oʻrtacha = 4,0686) sayyohlarning Samarqandda dam olishlari uchun asosiy 
motivlar ekanligini tasdiqlashimiz mumkin. 

Ikkilamchi muhim tortish motivlari- F1- Samarqandning uziga xos madaniyati, F2- Oziq-
ovqat va ichimliklar, F3- Viza olish osonligi, F5- Samarqand xalqining mehmondo'stligi, F6- Urf-
odat va an'analar, F9- Diniy obyektlarni ko‘rish, F10- Diqqatga sazovor joylarning xilma-xilligi, 
F11- Do'stona hukumat siyosati, F12- Iqlim sharoiti, F13- Manzil xavfsizligi, F14- Ekologik toza 
mehmonxonalar, F15- Sifatli turar joy, F16- Belgilangan joyning tozaligi, F24- Oson kelish, F25- 
Arzon narxlar/mahsulot narxlari va F27 Belgilangan manzilning obro'si; Eng kam tortish 
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motivlari - F17- Qumli plyajlar (oʻrtacha = 2,1176); Oʻrtacha darajada tortish motivlari F4- 
Muzeylar, F18- Tungi hayot/uyin kulgi, F19- Aviachiptalar arzonligi, F20- Milliy bog'lar, F21- 
Tabiiy go'zallik, F22 O'simlik va hayvonot dunyosining xilma-xilligi va F26- Savdo obyektlari.  

Sayohatga turtki boʻluvchi motivlar. Shaxslarning psixo-fiziologik holatiga turtki 
beruvchi omillar ta‘sir koʻrsatdi va ularni xatti-harakatlar qilishga majbur qildi. Tadqiqotda asosiy, 
ikkilamchi, oʻrtacha va eng kam sabablar kabi turtki omillarning toʻrtta darajasi aniqlandi. 
Turistlarning dam olish va dam olish ehtiyojlari eng ta‘sirli motivlardir. Bu insonning asosiy 
motivlaridan biri hisoblanadi. Ushbu tadqiqotda asosiy turtki motiv omillari band mehnat 
faoliyatidan chetlashish va dam olish va hordiq chiqarish sayyohlarning Samarqandda dam olishlari 
uchun asosiy motivlar ekanligini tasdiqlashimiz mumkin. 

Ushbu tadqiqotda quyidagi turtki beruvchi va tortuvchi omillari aniqlandi. 
2022[7]-yil yakunlariga koʻra Oʻzbekistonga turistik(ta‘til, boʻsh vaqt va dam olish) 

maqsadlarda kirib kelgan xorijiy davlat fuqarolari soni 5 232,8 ming kishini tashkil etdi. Ularning 
94,9 % i MDH davlatlaridan, 5,1 % i uzoq xorijiy davlatlardan tashrif buyurgan. 

Ikkinchidan, turistlarning eng muhim motivlari band mehnat faoliyatidan qochish, 
monoton/band hayotdan uzoqlashish, turli xil turmush tarzini boshdan kechirish, yangi narsalarni 
oʻrganish, yangi bilimlarni qidirish ikkilamchi muhim tortish motivlari ekanligi aniqlandi. Turtki 
beruvchi motivlar turistlarning psixologik talablariga asoslanadi. 

Sayohatga tortuvchi motivlar. Tadqiqotda tortuvchi motiv omillarining toʻrtta darajasini 
aniqlandi: asosiy, ikkilamchi, oʻrtacha va eng kam sabablar. Samarqandning tarixiy obidalar 
koʻrish va sifatli xizmatlar koʻrsatish asosiy tortuvchi motiv omillaridir. Ikkinchi darajali tortuvchi 
motivlar: Samarqand madaniyati, oziq-ovqat va ichimliklar, samarqandlik aholi, urf-odatlar va 
an‘analar, obyektlarni koʻrish, diqqatga sazovor joylarning xilma-xilligi, doʻstona hukumat 
siyosati, iqlim sharoiti, manzil xavfsizligi, ekologik toza mehmonxonalar, joylashtirish vositasining 
sifati, belgilangan joyning tozaligi, oson kelish, arzon narxlar/mahsulot narxlari va boradigan 
joyning obroʻsi sayyohlarni Samarqandni tanlashiga katta ta‘sir koʻrsatayotgani aniqlandi. Qumli 
plyaj/choʻmilish havzalari Samarqandni tanlashda eng kam sababdir. Bundan Samarqandda 
choʻmilish havzalarini yaratish sayyoxlar oqimini oshishiga olib kelishini xulosa qilish mumkin. 

Xulosa va takliflar. Sayohat motivlari turistlarning sayohatga chiqish qarorlarini qabul 
qilish jarayonining boshlang‗ich nuqtasidir. Sayohat motivlari turistlarning haqiqiy psixologik 
qiyofasini aniqlashga yordam beradi. Tadqiqotda sayyohlarning dam olishlariga ta‘sir qilgan 
sayohat motivlarini oʻrganib chiqilib,  turtki va tortish motivlari aniqlandi. Samarqandning tarixiy 
obidalar koʻrish, oziq-ovqat va ichimliklar iste‘mol qilish, samarqandlik aholi, urf-odatlar va 
an‘analar, obyektlarni koʻrish,  va boshqalar. Samarqandga tashrif buyuruvchi sayohatlarga 
kamroq mablag‗ sarflash va sifatli xizmatlar olishlarini ta‘minlash kerak, chunki tabiat va atrof-
muhitga mos dam olish turlariga talab ortib bormoqda. 

Tadqiqotimiz natijasida muzeylar, arzon aviachiptalar, milliy bog‗lar, tabiiy goʻzalligi, 
oʻsimlik va hayvonot dunyosining xilma-xilligi va savdo obyektlari sayyohlarning Samarqandni 
dam olish maskani sifatida tanlashiga oʻrtacha darajada ta‘sir koʻrsatishi aniqlandi. Maqsadli 
bozorlarda turistlarning motivatsiyasidan kelib chiqib toʻg‗ri rejalashtirilgan marketing va 
reklama strategiyalari Samarqandning tabiiy va madaniy jihatdan boy sayyohlik maskani 
sifatidagi nufuzini yanada oshiradi. 

Xizmat koʻrsatuvchi tashkilotlar turistlarning sayohat motivatsiyasini hisobga olishlari va 
shunga muvofiq xizmat koʻrsatish darajasini yaxshilashlari kerak boʻladi. Tortuvchi motivlar 
hududning turistik mahsulotiga bog‗liq boʻlib, turistlar uchun taklif qilinayotgan keng tarqalgan 
xizmatlarning aksariyatini raqobatdosh yoʻnalishlardagi oʻxshash mahsulot va atributlar hisobiga 
qondirishi mumkin. Shuning uchun sayyohlar boradigan joyidan qoniqish hosil qilishini oldindan 
aniqlash muhim hisoblanadi. Sayyohlarning aniq ehtiyojlarini qondirish ularning manzilga 
sodiqligiga olib keladi, bu esa qayta tashrif buyurish, ijobiy og‗zaki reklama, maskan obroʻsini 
oshirish kabi ijobiy motivlarni uyg‗otadi. 
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И.Ниматов 

Анализ факторов, влияющих на мотивацию в 

современном туризме 
Аннотация: в данной статье изучены 

мотивационные факторы, влияющие на желание 

путешествовать и принятие решений на выбор 

места отдыха. На основе исследования были 

выделены четыре группы мотивов и изучено 

состояние связи со средствами контроля мотивов. 

Раскрыты аспекты объекта исследования, связанные 

с элементами рынка. 

Ключевые слова: мотив путешествия, выбор дес-

тинации, туризм, мотивирующие и тянущие моти-

вы, туристская потребность, туристический спрос. 

I.Nimatov 

Analysis of factors influencing motivation in 

modern tourism 
Abstract: in this article, the motivational factors 

affecting the desire to travel and the influence of 

the forces affecting the choice of a place of rest 

were studied. Based on the research, four groups 

of motives were identified and the state of 

connection with means of motive control was 

studied. An attempt was made to reveal aspects 

of the research object related to market elements. 

Keywords: travel motive, destination choice, 

tourism, motivating and pulling motives, 

touristic need, touristic demand. 

 

 

Sarvinoz Ashurova – ―Silk Road‖ international university of tourism and cultural heritage 

Admission and marketing department 
  

THE IMPORTANCE OF GUEST HOUSES IN THE TOURISM INDUSTRY OF 

UZBEKISTAN 
 

Abstract: the paper aims to analyze the prospects for the development of guest houses and the role of 

this direction in the tourism industry of the Republic of Uzbekistan. Also, this article examines the 

importance of guest house activities for the economy and the social sphere of the region, especially in 

rural tourism.  

Keywords: guest house, small business, competition, rural tourism, entrepreneurship, innovation, 

entrepreneurs. 
 

Introduction. The Republic of Uzbekistan, due to climatic conditions, cannot provide an 

opportunity for a beach holiday. But having a huge tourist potential, expressed in a significant 

number of historical and cultural monuments, in a unique nature, original crafts and trades, it has 

every chance of becoming an incredible place to visit for tourists. According to Uzbekistan's 

Statistics Agency, more than 3.1 million international visitors visited Uzbekistan between 

January and June 2023. It is underlined that the number of international tourists visiting 

Uzbekistan in the first half of 2023 grew by over 1.9 million persons when compared to the same 

time in 2022. Traveling to Uzbekistan, whether for business or tourism, will undoubtedly allow 

visitors to enjoy Uzbek hospitality, delicious Uzbek cuisine, and colorful bazaars offering a wide 

variety of the best fruits and dry fruits, all layered by the cultural heritage that can be felt 

throughout the country, regardless of where they go. Since many tourists coming to Uzbekistan 

for the first time want to see and feel the life of the local people of this country, in this case, guest 

houses will help them feel how hospitable and friendly the Uzbek people are if they live in guest 

houses. Guest houses are one type of small business in tourism. The owners of guest houses can 

choose the organizational and legal form depending on several factors: the availability of 

financial resources, material base, the volume of the entrepreneurial project, their own 
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